

Question Type : 3 (A&B)

Unseen Passage – 1

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Einstein was a great scientist. He was born in 1879. As a child, Einstein was very lonely and shy. He preferred to play by himself in the parks and woods. He studied in a secondary school. He first realised the wonders of science at the age of four when he was introduced the magnets and their properties by his father. Einstein later said, "That experience made a deep lasting impression on me." Later his life as a kid, Einstein's uncle Jacob introduced him mathematics and specifically equations. He led a very simple life.

School was an unpleasant experience for Einstein. At the age of fifteen, Einstein went to Milan, Italy with his family. In Italy he felt free for the first time, with nobody to guide every step of his daily life. He travelled through countryside, visited museums and art galleries, attended concerts and lectures and most of all read books and more books. He had an incredible taste for knowledge. He died in 1955.

Word Meaning with Synonyms : **scientist** (সাইয়েন্টিস্ট)*n.* – বৈজ্ঞানিক; one who researches about something. **lonely** (লোনলি)*adj.* – একাকা; alone. **shy** (সাই)*adj.* – লাজুক; bashful. **prefer** (প্রেফার)*v.* – অধিকতর পছন্দ করা; to choose one thing better than another. **realise** (রিয়লাইজ)*v.* – বুঝতে পারা; understand. **woods** (উডস)*n.* – বন; forest. **properties** (প্রপারটিজ)*n.* – বৈশিষ্ট্য, ধর্ম; features. **experience** (এক্সপিরিয়েন্স)*n.* – অভিজ্ঞতা; skill. **introduce** (ইন্ট্রোডিউস)*v.* – পরিচয় করিয়ে দেয়া; bring in. **specifically** (স্পেসিফিক্যালি)*adv.* – সুনির্দিষ্টভাবে; definitely. **unpleasant** (আনপ্লিজ্যান্ট)*adj.* – অপ্ৰীতিকর; displeasing. **step** (স্টেপ)*n.* – পদক্ষেপ; measure.

আইনস্টাইন ছিলেন একজন মহান বিজ্ঞানী। তিনি ১৮৭৯ সালে জন্মগ্রহণ করেছিলেন। শৈশবে আইনস্টাইন ছিলেন খুব নিঃসঙ্গ এবং লাজুক। তিনি নিজে নিজে খোলা উদ্যানে এবং বনের মধ্যে খেলতে বেশি পছন্দ করতেন। তিনি মাধ্যমিক পর্যন্ত পড়াশেখা করেছিলেন। চার বছর বয়সে তিনি প্রথম বিজ্ঞানের বিস্ময়কর দিকগুলো বুঝতে পেরেছিলেন যখন তার পিতা তাকে চুম্বক এবং তার ধর্মগুলো সম্পর্কে পরিচয় করিয়ে দিয়েছিলেন। আইনস্টাইন পরবর্তীতে বলেছিলেন, “ঐ অভিজ্ঞতা আমার উপর দীর্ঘস্থায়ী প্রভাব ফেলেছিল।” পরবর্তীতে তার শৈশবে আইনস্টাইনের চাচা জ্যাকব তাকে গণিত এবং সুনির্দিষ্টভাবে গণিতের সমীকরণগুলোর সাথে পরিচয় করিয়ে দিয়েছিলেন। তিনি খুবই সাধারণ জীবনযাপন করতেন।

বিদ্যালয় ছিল আইনস্টাইনের জন্য একটি অপ্ৰীতিকর অভিজ্ঞতা। পনেরো বছর বয়সে, আইনস্টাইন তার পরিবারের সাথে ইতালির মিলানে চলে গিয়েছিলেন। ইতালিতে তিনি প্রথমবারের জন্য নিজেকে মুক্ত অনুভব করেছিলেন, কারণ কেউ তার প্রাত্যহিক জীবনের প্রতিটি পদক্ষেপ নিয়ন্ত্রণ করত না। তিনি গ্রামাঞ্চলে ভ্রমণ করতেন, জাদুঘর ও আর্ট গ্যালারি পরিদর্শন করতেন, সঙ্গীতানুষ্ঠানে যেতেন এবং সবচেয়ে বড় কথা অনেক অনেক বই পড়তেন। জ্ঞান অর্জনের প্রতি তার অবিশ্বাস্য রকমের স্পৃহা ছিল। তিনি ১৯৫৫ সালে মারা যান।

A. Complete the following table with the information given in the text. (পাঠ্যংশে প্রদত্ত তথ্য থেকে নিচের টেবিলটি সম্পূর্ণ কর।)

$$1 \times 5 = 5$$

Who/What	Event/Activity	Institute/Place/ Objectives	When/Time
----------	----------------	--------------------------------	-----------

Einstein	preferred to play	(i)	in his childhood.
He	realised	the wonders of science	(ii)
He	went to	Italy	(iii)
(iv)	felt free	in Italy	in his daily life.
He	(v)	countryside	in his early life.

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements.

Give answers for the false statements. (অনুচ্ছেদটি পুনরায় পড় এবং নিচের বিবৃতিগুলোর পাশে সত্য অথবা মিথ্যা লেখ।
মিথ্যা বিবৃতিগুলোর সঠিক উত্তর দাও।) $1 \times 5 = 5$

- (a) Einstein was born in 1989.
 (b) He was very lonely and shy.
 (c) His father introduced him with the iron and their qualities.
 (d) In 1895, Einstein went to Milan, Italy.
 (e) Einstein was not interested to go to school.

Ans.

- A.** (i) in the parks and woods; (ii) in 1883; (iii) in 1894; (iv) He; (v) travelled.
B. (a) False. Einstein was born in 1879.
 (b) True.
 (c) False. His father introduced him with the magnets and their properties.
 (d) False. In 1894, Einstein went to Milan, Italy.
 (e) True.

Unseen Passage – 2

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

The planet Mercury, the Venus, the Earth and the Mars differ from one another in terms of the sizes and distances from the star, Sun. While Mercury is 58 million kilometres away from the sun, Venus is 100 million kilometres away from it. However the planet Venus is larger in size. Its diameter is 12228 kilometres while that of Mercury is 4840 kms. The earth is almost the same size as Venus, having a diameter of 12756 kms. But it is farther from the sun. It is 50 million kms. Mars is much smaller in size than either the Venus or the Earth, having a diameter of 6742 kms. It is also much farther from the sun than the three other planets. The distance between the Sun and the Mars is 226 million kilometres.

Word Meanings with Synonyms : planet (প্ল্যানেট)*n.* – গ্রহ; a large round

object in the solar system. **differ** (ডিফার)*v.* – আলাদা প্রকৃতির হওয়া, ভিন্নতর হওয়া; to be different from something; **diameter** (ডায়ামিটার)*n.* – ব্যাস; a straight line going from one side of a circle or any other round object to the other side passing through the centre. **almost** (অলমোস্ট)*adv.* – প্রায়; nearly. **away** (অ্যাওয়ে)*adv.* – দূরে; far from somebody or something.

মক্ষত্র সূর্য থেকে বুধ, শুক্ৰ, পৃথিবী এবং মঙ্গল গ্রহগুলো একটি অপরটি থেকে আকৃতি এবং দূরত্বের দিক দিয়ে আলাদা। যেখানে বুধ সূর্য থেকে ৫৮ মিলিয়ন কিলোমিটার দূরে, শুক্ৰ এটা থেকে ১০০ মিলিয়ন কি.মি. দূরে। বাহোক, শুক্ৰ গ্রহ আকারে অধিকতর বড়। এটার ব্যাস ১২২২৮ কিলোমিটার আর বুধ গ্রহের ব্যাস হচ্ছে ৪৮৪০ কিলোমিটার। পৃথিবীর আকৃতিও প্রায় শুক্ৰ গ্রহের মতো, এর ব্যাস ১২৭৫৬ কিলোমিটার। কিন্তু এটা সূর্য থেকে আরো দূরে। এটা ৫০ মিলিয়ন কিলোমিটার দূরে। মঙ্গল শুক্ৰ অথবা পৃথিবী থেকে আকারে অধিকতর ছোট, এর ব্যাস ৬৭৪২ কিলোমিটার। এটা সূর্য থেকে অন্য তিনটি গ্রহের চেয়েও অনেক দূরে অবস্থিত। সূর্য এবং মঙ্গলের মাঝে দূরত্ব ২২৬ মিলিয়ন কিলোমিটার।

A. Complete the following table with the information given in the passage. $1 \times 5 = 5$

Name of the Planet	Distance from the Sun (kms)	Length of diameter (kms)
Mars	22 million	(i)
Venus	(ii)	(iii)
(iv)	50 million	12756
Mercury	58 million	(v)

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements. Give correct answer for the false statements. $1 \times 5 = 5$

- In the passage totally five heavenly bodies are mentioned.
- Of the four planets mentioned in the text, the volume of the Venus is the largest.
- We are long away from the sun than the Mars is.
- In order of distance from the Sun, our planet is in the first position.
- The sun is in the central position of our solar system.

Ans.

A. (i) 6742; (ii) 100 million; (iii) 12228; (iv) Earth; (v) 4840.

B. (a) True.

(b) False. Of the four planets mentioned in the text, the volume of the Earth is the largest.

(c) False. Mars is further from the sun than us.

(d) True.

(e) True.

Unseen Passage – 3

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।

Sincerity is the root of all success. One can go a long way in life if one does things with sincerity. The rich people are sincere to their work and they are capable of making anything a success. The great men are also sincere because they know that sincerity is the key-stone to success.

Those who do not follow the rules of sincerity can never go a long way in the world. The poor people are not often sincere and they lag behind. If they do not know the benefit of sincerity, they cannot make a good use of it.

Sincerity is the tonic to any work because it helps the work to be done properly. If any work is not done properly, one will never get good output from it. So we should be sincere in every walk of life. Sincerity does not mean only to do any work properly, it also means dutifulness, honesty and modesty. The people of our country are not still aware of the importance of sincerity. As a result, they hardly get good output from their work, and they blame their lot.

Word Meanings with Synonyms : **sincerity** (সিনসিয়ারিটি)*n.* – আন্তরিকতা; honesty.

capable(ক্যাপাবল)*adj.* – সক্ষম; able. **success**(সাকসেস)*n.* – সফলতা; favourable outcome. **benefit** (বেনিফিট)*n.*– সুফল; advantage. **properly** (প্রোপারলি)*adv.*– যথাযথভাবে; appropriately. **output** (আউটপুট)*n.* – ফল; result. **modesty** (মডেস্টি)*n.*– ভদ্রতা; nobility. **mean** (মীন)*v.* – বোঝানো; indicate.

নিষ্ঠাই সকল সফলতার মূল। কেউ যদি নিষ্ঠার সাথে কাজ করে তাহলে সে জীবনে অনেক দূর যেতে পারে। ধনী লোকেরা তাদের কাজে নিষ্ঠাবান এবং তারা যে কোনো কিছুকে সফল করতে সক্ষম। মহৎ ব্যক্তিরও নিষ্ঠাবান কারণ তারা জানেন যে, নিষ্ঠাই সফলতার চাবিকাঠি। যারা নিষ্ঠাবান হওয়ার নিয়মকানুনগুলো মেনে চলে না তারা কখনো পার্থিব জীবনে বেশি দূর যেতে পারে না। দরিদ্র লোকেরা প্রায়ই নিষ্ঠাবান থাকে না এবং তারা পিছিয়ে পড়ে। তারা যদি নিষ্ঠাবান হওয়ার সুফল না জানে তাহলে তারা এটির সঠিক ব্যবহার করতে পারবে না।

নিষ্ঠা যে কোনো কাজের টনিক কারণ এটি কাজটিকে সঠিকভাবে সম্পাদিত হতে সাহায্য করে। যদি কোনো কাজ সঠিকভাবে সম্পাদিত না হয়, কেউ এ থেকে ভালো ফল পাবে না। তাই আমাদের জীবনের প্রতিটি ক্ষেত্রে নিষ্ঠাবান হওয়া উচিত। নিষ্ঠা বলতে শুধু কোনো কাজ সঠিকভাবে সম্পাদন করাকে বোঝায় না, এটি কর্তব্যপরায়ণতা, সততা এবং ভদ্রতাকেও বোঝায়। আমাদের দেশের লোকজন এখনও নিষ্ঠাবান হওয়ার গুরুত্ব সম্পর্কে সচেতন নয়। ফলে তারা কদাচিৎ তাদের কাজের সুফল পায় এবং তারা তাদের ভাগ্যকে দোষারোপ করে।

A. Complete the following table with the information given in the text. $1 \times 5 = 5$

Who/What	Event/Activity	What/ When	Result/What/ Whom
Sincerity	brings	success	(i)
The rich people	(ii)	their work	with sincerity.
(iii)	cannot succeed	in life	for their insincerity.
Sincerity	is considered as	(iv)	to success.
(v)	should be given	to sincerity	to be successful.

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements. Give answers for the false statements. $1 \times 5 = 5$

(a) People cannot go a long way by being sincere.

- (b) The great men always put emphasis on sincerity.
 (c) The benefit of sincerity is known to all.
 (d) Sincerity includes dutifulness, honesty, and modesty.
 (e) The sincere people cannot become successful in life.

Ans.

A. (i) to all; (ii) do; (iii) Insincere people; (iv) the key-stone; (v) Importance.

B. (a) False. People cannot go a long way without being sincere.

(b) True.

(c) True.

(d) True.

(e) False. The insincere people cannot become successful in life.

Unseen Passage – 4

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।

Florence Nightingale was born in 1820 in Italy. She was the founder of nursing. Her father was a rich man but she rejected luxurious life. She served the British Army during the Crimean war (1853-56). She is called "The Lady with the lamp". She loved the people. She took them as children. She went to Turkey to serve the sick. She died in 1910.

Word Meanings with Synonyms : **founder** (ফাউন্ডার)*n.* – প্রতিষ্ঠাতা; establisher. **reject** (রিজেস্ট)*v.* – ত্যাগ করা, বাদ দেয়া; give up. **serve** (সার্ভ)*v.* – সেবা করা, সাহায্য করা; help. **during** (ডিউরিং)*prep.* – কোনো সময়ের মধ্যে, কোনো সময় ধরে; in/through a period of time. **sick** (সিক)*adj.*—অসুস্থ; ill.

ফ্লোরেন্স নাইটিংগেল ১৮২০ সালে ইতালিতে জন্মগ্রহণ করেন। তিনি নার্সিং পেশার উদ্ভাবক। তার পিতা ছিলেন একজন ধনী লোক কিন্তু তিনি বিলাসবহুল জীবন ত্যাগ করেছিলেন। তিনি (১৮৫৩-৫৬) সাল পর্যন্ত ক্রিমিয়ার যুদ্ধের সময় ব্রিটিশ সেনাবাহিনীকে সাহায্য করেছিলেন। তাকে “লেডি উইথ দ্যা ল্যাম্প” (আলোকিত নারী) বলা হয়। তিনি মানুষকে ভালোবেসেছেন। তিনি তাদেরকে সন্তানের মতো দেখতেন। অসুস্থদের সেবা দিতে তিনি তুরস্কে গিয়েছিলেন। তিনি ১৯১০ সালে মৃত্যুবরণ করেন।

A. Complete the following table with the information given in the passage. 1×5 = 5

Birth date (year)	(i)
(ii)	war
Designation	(iii)
Rich man	(iv)
(v)	Italy

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements.

Give answer for the false statements.

1 × 5 = 5

- (a) Florence was born in Paris.
 (b) Her father was a wealthy man.
 (c) She studied Medicine.

- (d) She was a Turkish.
(e) She was misanthropist.

Ans.

A. (i) 1820; (ii) 1853-56; (iii) The Lady with the lamp; (iv) Her father; (v) Was born in.

- B.** (a) False. Florence was born in Italy.
(b) True.
(c) False. She studied nursing.
(d) False. She was an Italian.
(e) False. She was a philanthropist.

Unseen Passage – 5

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।

Shaheed Minar is the symbol of our love, sincere interest and supreme sacrifice for our language. It is located in front of Dhaka Medical College. Hamidur Rahman, a famous architect designed this significant monument. The vertical lines and columns suggest the loftiness and grandeur of the people martyred for the cause of language. It stands for the supremacy and sacrifice of life, love of people for their mother tongue. It also conveys the meaning to the people that mother and mother tongue along with the motherland is most important. It contains all the aspirations of Bengali identity and nationalism. It is a symbol of freedom, strength and unity. We should preserve the highness, supremacy of this mother language at any cost. The Shaheed Minar is the most significant emblem of our national life. It represents our victorious history of fight, sacrifice and gains. It has become a part of our political as well as cultural achievement and source of national inspiration. It also re-inspires us to maintain our national brotherhood and culture.

Word Meanings with Synonyms : **symbol** (সিঙ্বল)*n.* – প্রতীক; sign.
sincere (সিনসিয়ার)*adj.* – আন্তরিক; cordial. **supreme** (সুপ্রিম)*adj.* – সর্বোচ্চ; highest. **sacrifice** (স্যাক্রিফাইস)*n.* – ত্যাগ; dedication; **design** (ডিজাইন)*v.*— নকশা আঁকা, পরিকল্পনা করা; draw, plan. **suggest** (সাজেস্ট)*v.*— পরামর্শ; advise. **stand for** (স্ট্যান্ড ফর)*v.*— বোঝানো; mean. **contain** (কনটেইন)*v.*— ধারণ করা; include. **aspiration** (অ্যাসপিরেশান)*n.*— আশা-আকাঙ্ক্ষা; wish, desire. **emblem** (এমব্লেম)*n.*— প্রতীক, চিহ্ন; sign, symbol. **inspire** (ইনস্পায়ার)*v.*— অনুপ্রেরণা দেয়া, উৎসাহ দেয়া; encourage.

শহীদ মিনার হলো আমাদের ভাষার জন্য আমাদের ভালোবাসা, আন্তরিক আগ্রহ এবং সর্বোচ্চ ত্যাগের প্রতীক। এটি ঢাকা মেডিকেল কলেজের সামনে অবস্থিত। বিখ্যাত স্থপতি হামিদুর রহমান এই তাৎপর্যমন্ডিত স্তম্ভটির নকশা ঐকেছেন। উল্লম্ব সারি ও স্তম্ভগুলো ভাষার জন্য প্রাণ দেয়া শহিদদের শ্রেষ্ঠত্ব ও মহিমা নির্দেশ করে। এটা মাতৃভাষার জন্য মানুষের সর্বোচ্চ ত্যাগ ও ভালোবাসা বোঝায়। এটা মানুষকে আরও বার্তা দেয় যে, মাতৃভূমির পাশাপাশি মা, মায়ের ভাষা হলো সবচেয়ে গুরুত্বপূর্ণ। এটি বাঙালি জাতি ও জাতীয়তাবাদের যাবতীয় আশা-আকাঙ্ক্ষার সত্তা ধারণ করে। এটি স্বাধীনতা, শক্তি এবং একতার প্রতীক। যেকোনো মূল্যে আমাদের মাতৃভাষার শ্রেষ্ঠত্ব ও মহত্ত্ব আমাদের রক্ষা করতে হবে। শহীদ মিনার আমাদের জাতীয় জীবনের সবচেয়ে তাৎপর্যপূর্ণ প্রতীক। এটি আমাদের যুদ্ধ, ত্যাগ ও প্রাপ্তির বিজয়পূর্ণ ইতিহাসের কথা উপস্থাপন করে। এটি আমাদের রাজনৈতিক ও সাংস্কৃতিক

অর্জনের অংশ এবং জাতীয় আশা আকাঙ্ক্ষার উৎস হয়ে পড়েছে। এটা আমাদের জাতীয় ভ্রাতৃত্ব ও সংস্কৃতিকে লালন করতেও পুনঃপুন অনুপ্রেরণা দেয়।

A. Complete the following table with the information given in the passage: $1 \times 5 = 5$

Who/what	Event/Activity	Where/How/What	How/Why
(i) —	is	the national monument	of nation's respect.
Hamidur Rahman	designed	it	(ii) —
Shaheed Minar	is located	(iii) —	to remember the place of occurrence.
Shaheed Minar	(iv) .. —	the loftiness of the martyred	standing day and night.
Shaheed Minar	contains	(v) —	of us.

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements. Give answers for the false statements. $1 \times 5 = 5$

- Hamidur Rahman planned the monument.
- Motherland is less important than mother.
- We should uphold its highness.
- Shaheed Minar has become a part of our religious achievement.
- Shaheed Minar inspires us to maintain our national fraternity.

Ans.

A. (i) Shaheed Minar; (ii) wonderfully; (iii) Dhaka Medical College; (iv) symbolises; (v) all the national aspirations.

B. (a) True.

(b) False. Motherland is not less important than mother.

(c) True.

(d) False. Shaheed Minar has become a part of our political as well as cultural achievement.

(e) True.

Unseen Passage – 6

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।

Our National Memorial is situated at Savar. It is a symbol of the nation's respect for the martyrs of the War of Liberation. It stands 150 feet tall. It stands on a base measuring 130 feet wide. There is actually a series of 7 towers that rise by stages to a height of 150 feet. The foundation was laid on the first anniversary of the Victory Day. There is actually a plan to build a huge complex in several phases. The entire complex will cover an area of 126 acres.

The plan of this complex includes a mosque, a library and a museum. The relics of the liberation war will be kept in the museum. They will ever remind our countrymen and all who would come to visit the museum of the valiant struggle and supreme sacrifices of a freedom loving people.

Word Meanings with Synonyms : **symbol** (সিম্বল)*n.* – প্রতীক, sign, token. **respect** (রেস্পেক্ট)*n.* – সম্মান, honour; **war** (ওয়ার)*n.* – যুদ্ধ, battle. **liberation** (লিবারেশন)*n.* – মুক্তি, স্বাধীনতা, independence. **situate** (সিচুয়েইট)*v.* – অবস্থিত হওয়া, lie. **tall** (টল)*adj.* – উঁচু, high. **measure** (মেজার)*v.* – মাপা, count. **actually** (অ্যাকচুয়ালি)*adv.* – প্রকৃতপক্ষে, in fact. **stage** (স্টেইজ)*n.* – স্তর, step. **tower** (টাওয়ার)*n.* – স্তম্ভ, pillar. **foundation** (ফাউন্ডেশন)*n.* – ভিত্তি, base. **plan** (প্ল্যান)*n.* – পরিকল্পনা, idea. **build** (বিল্ড)*v.* – নির্মাণ করা, construct. **huge** (হিউজ)*adv.* – বিশাল, large, big.

আমাদের জাতীয় স্মৃতিসৌধ সাতারে অবস্থিত। এটা স্বাধীনতা যুদ্ধে শহিদদের প্রতি জাতির শ্রদ্ধার প্রতীক। এটা ১৫০ ফুট উঁচু। এটা ১৩০ ফুট চওড়া ভিত্তির উপর প্রতিষ্ঠিত। প্রকৃতপক্ষে ৭টি স্তম্ভ পর্যায়ক্রমে ১৫০ ফুট উচ্চতায় সারিবদ্ধভাবে দাঁড়ানো রয়েছে। বিজয় দিবসের প্রথম বার্ষিকীতে এর ভিত্তিপ্রস্তর স্থাপিত হয়েছিল। আসলে এখানে কয়েক ধাপে এক বিশাল কমপ্লেক্স নির্মাণের পরিকল্পনা রয়েছে। পুরো এলাকাটি ১২৬ একর জায়গা নিয়ে বিস্তৃত হবে। এই কমপ্লেক্সের পরিকল্পনাটিতে রয়েছে একটি মসজিদ, একটি লাইব্রেরি এবং একটি জাদুঘর। স্বাধীনতা যুদ্ধের পুরাকীর্তি জাদুঘরে সংরক্ষিত থাকবে। এগুলো আমাদের দেশবাসীকে এবং যারা জাদুঘর দেখতে আসবে তাদেরকে চিরদিন স্বাধীনতাকামী মানুষের সাহসী সংগ্রাম এবং তাদের মহৎ আত্মত্যাগের কথা স্মরণ করিয়ে দেবে।

A. Complete the following table with the information given in the passage. $1 \times 5 = 5$

Who/What	Event/Information	When/What	Where/What
The foundation of the National Memorial	was laid on	(i) -----	at Savar.
It	symbolizes	nation's	(ii) -----
7 towers	(iii) -----	by stages	here.
(iv) -----	were kept	for reminder	in the museum.
The memorial	encompasses	(v) -----	acres of land at Savar.

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements.

Give answers for the false statements.

$1 \times 5 = 5$

- The National Memorial is a monument of 150 feet tall.
- Its length is 150 feet.
- The foundation was laid on 16 December, 1971.
- The Memorial has a symbolical meaning.
- It does not remind us of the liberation war.

Ans.

A. (i) 16 December; (ii) respect; (iii) rise; (iv) The relics; v. 126.

B. (i) True.

- (ii) False. Its length is 130 feet.
 (iii) False. The foundation was laid on 16 December, 1972.
 (iv) True.
 (v) False. It reminds us of the valiant struggle of the freedom loving people.

Unseen Passage – 7

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।

There was an old farmer. He had three sons. They were very quarrelsome. They used to quarrel with one another. One day the farmer called his sons. He ordered them to bring some sticks. They brought some sticks. He ordered them to tie these in a bundle. He told them to break the bundle. They tried but could not break the bundle. All of his sons tried one after another but in vain. Then the old farmer told them to untie the bundle and separate the sticks. He told them to try again to break the sticks separately. This time the sons were able to break the sticks easily. Then the old man told his sons that they were like the sticks. If they remained separate and quarrelled with one another, the enemy would easily defeat them. But if they were united, they would be much stronger and no enemy could do any harm to them.

Word Meanings with Synonyms : **farmer** (ফারমার)*n.* – কৃষক, peasant. **quarrel** (কোয়ারেল)*v.* – ঝগড়া করা, wrangle. **bring** (ব্রিং)*v.* – আনা, fetch. **try** (ট্রাই)*v.* – চেষ্টা করা, assay. **remain** (রিমেইন)*v.* – থাকা, stay. **separate** (সেপারেইট)*adj.* – আলাদা, apart. **enemy** (এনিমি)*n.* – শত্রু, foe.

এক বৃষ কৃষক ছিলেন। তার তিন ছেলে ছিল। তারা খুব ঝগড়াটে ছিল। তারা একে অন্যের সাথে ঝগড়া করত। একদিন কৃষক তার ছেলের ডাকলেন। তিনি তাদেরকে কিছু কাঠি আনতে আদেশ করলেন। তারা কিছু কাঠি আনল। তিনি এগুলোকে শক্ত করে একটি আঁটি বাঁধতে আদেশ দিলেন। তিনি তাদেরকে আঁটিটি ভাঙতে বললেন। তারা চেষ্টা করলো কিন্তু আঁটিটি ভাঙতে পারল না। একে একে তার ছেলেরা ভাঙতে চেষ্টা করল কিন্তু ব্যর্থ গেল। তারপর বৃষ কৃষক আঁটির বাধন খুলতে বলল এবং কাঠিগুলো আলাদা করতে বলল। কাঠিগুলো আলাদাভাবে ভাঙার জন্য তিনি আবার তাদেরকে চেষ্টা করতে বললেন। এই বার ছেলেরা সহজেই কাঠিগুলো ভাঙতে সক্ষম হলো। তারপর বৃষ লোক তার ছেলের বললেন যে তারা কাঠিগুলোর মতো। তারা যদি আলাদা থাকত এবং একে অপরের সাথে ঝগড়া করত, শত্রু সহজেই তাদের পরাজিত করতে পারত। তবে তারা যদি ঐক্যবদ্ধ হতো, তারা অধিকতর শক্তিশালী হতো এবং শত্রু তাদের কোনো ক্ষতি করতে পারত না।

A. Complete the following table with the information given in the passage. $1 \times 5 = 5$

Who/What	Event/Information	When/What	Where/What
The farmer	ordered to bring	(i) -----	to him.
(ii) -----	was made	with the sticks	by them.
The sons	(iii) -----	the bundle	separately.
The sons	got a lesson	to be	(iv) -----
They	would be	(v) -----	when united.

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements. Give answers for the false statements. $1 \times 5 = 5$

- i. The sons were habituated in quarrelling.

- ii. The sons did not bring the sticks.
- iii. A bundle was made with the sticks.
- iv. The sons were capable of breaking the bundle.
- v. They learnt a lesson to be united.

Ans.

A. (i) some sticks; (ii) A bundle; (iii) could not break; (iv) united; (v) stronger.

B. (i) True.

(ii) False. The sons brought the sticks.

(iii) True.

(iv) False. The sons were not capable of breaking the bundle.

(v) True.

Unseen Passage – 8

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।

The National Memorial at Savar is a symbol of the nation's respect for the martyrs of the War of Liberation. It is built of concrete but made up of blood. It stands 150 feet tall. It is an achievement the dimensions of which can be measured, but it stands for an achievement which is immeasurable. It stands upright for the millions of martyrs who laid down their lives so that we may stand upright.

Most prominently visible is the 150 feet tower. There is actually a series of 7 towers that rise by stages to a height of 150 feet. The foundation was laid on the first anniversary of the Victory Day. There is actually a plan to build a huge complex. The entire complex will cover an area of 126 acres. The plan of this complex includes a mosque, a library and a museum. The relics of the Liberation War will be kept in the museum. They will ever remind the visitor who would come to visit the museum of the great sacrifice of the martyrs. Here also will be a warning to all oppressors that oppression will always be defeated. The will of people prevails, for man is born to be free.

Word Meanings with Synonyms : **respect** (রেসপেক্ট)*n.*– সম্মান; honour.

achievement (অ্যাচিভমেন্ট)*n.*– অর্জন; attainment. **measure** (মেজার)*v.*– পরিমাপ করা,

মূল্যায়ন করা; assess. **actually** (অ্যাকচুয়ালি)*adv.* – প্রকৃতপক্ষে; really. **stage** (স্টেইজ)*n.*– স্তর;

layer. **complex** (কমপ্লেক্স)*n.*– স্থাপনা, ভবন; structure, building. **entire**

(এনটায়ার)*adj.*– সম্পূর্ণ; whole. **relic** (রেলিক)*n.*– ধ্বংসাবশেষ, নিদর্শন; remains. **remind**

(রিমাইন্ড)*v.*– স্মরণ করিয়ে দেয়া; recollect.

সভারে অবস্থিত জাতীয় স্মৃতিসৌধ স্বাধীনতা যুদ্ধের শাহীদের প্রতি জাতির শ্রদ্ধার নিদর্শনস্বরূপ। এটা কনক্রিট দিয়ে তৈরি কিন্তু রক্ত দিয়ে গড়া। এটি ১৫০ ফুট উঁচু। এটি এমন এক অর্জন বা পরিমাপ করা যায়, কিন্তু এটি এমন এক অর্জনের প্রতীক যা পরিমাপ করা যায় না। এটি লাখে শহীদের প্রতিভূ হিসেবে দাঁড়িয়ে আছে যারা তাঁদের জীবন উৎসর্গ করেছিলেন যাতে আমরা মাতা উঁচু করে দাঁড়াতে পারি।

এর সবচেয়ে উল্লেখযোগ্যভাবে দৃশ্যমান হলো ১৫০ ফুট টাওয়ারটি। প্রকৃতপক্ষে এখানে ৭টি স্তরের সারি রয়েছে যা ধারাবাহিকভাবে বাড়তে বাড়তে ১৫০ ফুট উচ্চতায় উঠে গেছে। বিজয় দিবসের প্রথম বার্ষিকীতে এর ভিত্তি প্রস্তর স্থাপিত হয়। মূলত এখানে একটি বিশাল কমপ্লেক্স নির্মাণের পরিকল্পনা রয়েছে।

পুরো কমপ্লেক্সটির এলাকা হবে ১২৬ একর। কমপ্লেক্সটির পরিকল্পনার মধ্যে রয়েছে একটি মসজিদ, একটি পাঠাগার এবং একটি জাদুঘর। স্বাধীনতা যুদ্ধের ধ্বংসাবশেষ এই জাদুঘরে রাখা হবে। এগুলো দর্শনার্থীদের যারা ঐ জাদুঘর পরিদর্শন করতে আসবে তাদেরকে সবসময় শহিদদের মহৎ ত্যাগের কথা স্মরণ করিয়ে দেবে। এখানে সকল নির্ধাতনকারীর প্রতি একটা সতর্কবার্তা থাকবে যে নির্ধাতন সবসময় পরাজিত হবে। মানুষের ইচ্ছা জয়লাভ করবে, কারণ মানুষ জন্মগতভাবে স্বাধীন।

A. Complete the following table with the information given in the passage. $1 \times 5 = 5$

Who/What	Event/Activity	Where/What	How/ Why
The National Memorial	(i) ———	at Savar	as a symbol of nation's respect.
The foundation of the memorial	was laid	(ii) ..———	to show nation's respect.
There is	actually a plan	to build	(iii) ———
The relics of the liberation war	(iv) ..———	in the museum	as a reminder of the liberation war.
(v) ———	is rised	to a height of 150 feet	by stages.

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements.

Give answers for the false statements:

$1 \times 5 = 5$

- It stands upright for thousands of martyrs.
- The foundation was laid on the first anniversary of the Victory Day.
- Their achievement is measurable.
- To keep us standing upright, they laid down their life.
- Entire complex includes a mosque, a temple and a museum.

Ans.

A. (i) is situated; (ii) in 1972; (iii) a huge complex; (iv) will be kept; (v) A series of 7 towers.

B. (a) False. It stands upright for the millions of martyrs.

(b) True.

(c) False. Their achievement is immeasurable.

(d) True.

(e) False. Entire complex includes a mosque, a library and a museum.

Unseen Passage – 9

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড়

এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।

Born on December 9, 1608 in London, Milton spent most of his boyhood in this city. At the age of seventeen he went to Cambridge for study and spent there seven years. He took M.A. from that university. Leaving Cambridge, when he was twenty three, Milton entered no profession and spent six years at Horton in unprofessional study. In 1636 he started his foreign tour which helped in moulding his cultured and poetic mind. In the year 1640, Milton married Mary Powell, a young girl of seventeen. His wife died in 1652 leaving him with three daughters. He married a second wife in 1656 but two years later she also died.

Of all his poems "Paradise Lost" is the greatest poems. He finished the composition in 1664 which was published three years later. His old age was, nevertheless, healthful and he had an easy death on November 8, 1674.

Word Meanings with Synonyms : **boyhood** (বয়হুড)*n.* – শৈশবকাল; childhood. **spent** (স্পেন্ট)*v.p.p.* – অতিবাহিত করেছিল, কাটিয়েছিল; passed. **entered** (এন্টারড)*v.p.p.* – প্রবেশ করেছিল, যোগ দিয়েছিল; joined. **mould** (মোল্ড)*v.* – গঠন করা; form. **finish** (ফিনিশ)*v.* – শেষ করা, সম্পূর্ণ করা; complete. **nevertheless** (নেভারদাশেস)*adv.* – তদসত্ত্বেও; notwithstanding. **healthful** (হেলথফুল)*adj.* – স্বাস্থ্যবান; healthy.

১৬০৮ সালের ডিসেম্বর মাসের ৯ তারিখে লন্ডনে জন্মগ্রহণ করে মিল্টন তার বাল্যকালের অধিকাংশ সময় এই শহরে কাটিয়েছেন। সতের বছর বয়সে তিনি পড়াশোনা করার জন্য ক্যামব্রিজ গিয়েছিলেন এবং সেখানে সাত বছর অতিবাহিত করেছিলেন। তিনি ঐ বিশ্ববিদ্যালয় থেকে এমএ পাস করেন। যখন তার বয়স ২৩ বছর তখন মিল্টন ক্যামব্রিজ ছেড়ে দেন, তিনি কোনো পেশায় যোগ দেননি এবং হরটনে ৬ বছর অপেশাদারি শিক্ষা নেন। ১৬৩৬ সালে তিনি তার বিদেশ ভ্রমণ শুরু করেন যেটি তাকে তার সাংস্কৃতিক এবং কাব্যিক মন গড়ে তুলতে সাহায্য করেছিল। ১৬৪০ সালে মিল্টন ১৭ বছরের এক যুবতি বালিকা মেরি পাওয়েলকে বিবাহ করেন। তার স্ত্রী ১৬৫২ সালে তাকে এবং তার তিন কন্যা রেখে মারা যান। তিনি ১৬৫৬ সালে দ্বিতীয় স্ত্রীকে বিবাহ করেন কিন্তু দুই বছর পরে তিনিও মারা যান।

তার সব কবিতার মধ্যে “প্যারাডাইস লস্ট” হচ্ছে মহত্তম কাব্যগ্রন্থ। তিনি ১৬৬৪ সালে এটি রচনা শেষ করেন যেটি তিন বছর পরে প্রকাশিত হয়। তার বয়স বেশি হওয়া সত্ত্বেও তিনি স্বাস্থ্যবান ছিলেন এবং তিনি ১৬৭৪ সালের ৮ নভেম্বর এক স্বাভাবিক মৃত্যুবরণ করেন।

A. Complete the following table with the information given in the passage. 1 × 5 = 5

Who/What	Events	Place	Time
Milton	born	(i)	1608
Milton	(ii)	Cambridge	1625
(iii)	died		1652
Milton's second wife	died		(iv)
Paradise Lost	finished		(v)

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements.

Give answers for the false statements.

1 × 5 = 5

- Milton was a poet of the sixteenth century.
- He was an American poet.
- He left Cambridge at 23.
- He married Mary Powell when he was 30 years old.

(e) "Paradise Lost" is one of the greatest literary works of Milton.

Ans.

A. (i) London; (ii) went to; (iii) Milton's first wife; (iv) 1658; (v) 1664.

B. (a) False. Milton was a poet of the seventeenth century.

(b) False. He was an English poet.

(c) True.

(d) False. He married Mary Powell when he was 32 years old.

(e) True.

Unseen Passage – 10

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।

Folk songs are the part of Bangladeshi culture. They express rural people's hopes, aspirations, sorrows, dreams, and happiness. Some of the important folk songs are Jari gaan, Sari gaan, Hason Rajar gaan, Vatiali, Gamvira, Nailar gaan. Jari gaan is a mourning song that is sung during a tragic event in chorus. Sari gaan is related to the life of boatmen. They sing sari gaan while they sail the boats. These songs also tell their sorrows, happiness, dreams and hopes.

Gamvira is a song of Rajshahi region which is actually sung in chorus. This type of song normally satirizes the negative aspects of society. Nailar song is a kind of prayer song sung for the blessing of God. These folk songs add diversity to our culture.

Word Meanings with Synonyms : **express** (এক্সপ্রেস)*v.*– প্রকাশ করা; reveal. **rural** (রুরাল)*adj.*– গ্রামীণ; **pastoral**. **hope** (হোপ)*n.*– আশা, আকাঙ্ক্ষা; desire. **mourning song** (মর্নিং সং)*n.*– শোক প্রকাশের গান; a song for expressing sorrow. **region** (রিজিয়ন)*n.*– অঞ্চল; territory. **aspect** (অ্যাসপেক্ট)*n.*– বিষয়, দিক; matter, side. **blessing** (ব্লেসিং)*n.*– আশীর্বাদ; grace.

লোকসঙ্গীত বাংলাদেশি সংস্কৃতির একটি অংশ। এগুলো গ্রামীণ জনগণের আশা, আকাঙ্ক্ষা, দুঃখ, স্বপ্ন, সুখের প্রতিফলন ঘটায়। কিছু গুরুত্বপূর্ণ লোকসঙ্গীত হচ্ছে– জারি গান, সারি গান, হাসন রাজার গান, ভাটিয়ালি, গামভিরা, নইলার গান। জারি গান হচ্ছে শোক প্রকাশের গান, যা বিয়োগান্তক ঘটনার সময় দলগতভাবে গাওয়া হয়। সারি গান মাঝি-মজ্ঞাদের জীবনের সাথে সম্পর্কিত। তারা যখন নৌকা চালায় তখন সারি গান গায়। এই গানগুলো তাদের দুঃখ, সুখ, স্বপ্ন এবং আশার কথা বলে।

গামভিরা হচ্ছে রাজশাহী অঞ্চলের গান যা প্রকৃতপক্ষে দলগতভাবে গাওয়া হয়। এই ধরনের গানের মাধ্যমে সাধারণত সমাজের নেতিবাচক দিকগুলোর সমালোচনা করা হয়। নইলার গান হচ্ছে এমন এক প্রকার প্রার্থনামূলক গান যা সৃষ্টির আশীর্বাদের জন্য গাওয়া হয়। এই লোকসঙ্গীতগুলো আমাদের সংস্কৃতিতে বৈচিত্র্য আনয়ন করে।

A. Complete the following table with the information given in the passage. 1 × 5 = 5

Name of the Song	Place	Type of song
Jari gaan		(i)
(ii)	Song of Rajshahi	
Nailar gaan		(iii)
(iv)	Sung on boats	

Gamvira

(v)

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements.**Give answers for the false statements.**

1 × 5 = 5

- (a) Folk songs are related to the urban people.
 (b) Sari gaan is sung in group.
 (c) Jari gaan expresses sorrows.
 (d) Gamvira is sung by a single singer.
 (e) Nailar song seeks help from God.

Ans.**A.** (i) mourning song; (ii) Gamvira; (iii) prayer song; (iv) Sari gaan; (v) satirical song.

- B.** (a) False. Folk songs are related to rural people.
 (b) False. Sari gaan is sung by the boatmen while sailing.
 (c) True.
 (d) False. Gamvira is actually sung in chorus.
 (e) True.

Unseen Passage – 11

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।

Kazi Nazrul Islam is the national poet of Bangladesh. He is well known as the Rebel poet in Bengali literature. He was born at Churulia in Asansol in 25 May in 1899. His father's name was Kazi Fakir Ahmed and his mother's name was Zaheda Khatun. He had struggled hard against poverty. He was admitted to a local primary school. But he did not obey the hard and fast rule of the school. At twelve he fled away from home and took a job of a baker boy and for that he got taka 5 per month. He learned of poetry, drama and literature while working with theatrical groups. He assailed the British Raj in India and preached revolution through his poetic works, such as "Bidrohi" and "Bhanger Gaan" as well as his publication "Dhumketu". Throughout his career, Nazrul wrote a number of short stories, novels, and essays. His songs are collectively known as Nazrul Sangeet. At the age of 43, he began suffering from an unknown disease, losing his voice and memory. Invited by the government of Bangladesh, Nazrul and his family moved to Dhaka in 1972, where he died in 1976.

Word Meanings with Synonyms : **well-known** (ওয়েল-নৌন)*v.*—

সুপরিচিত; famous. **rebel** (রেবেল)*n.*— বিদ্রোহী, বিরোধী; one who revolts. **struggle** (স্ট্রাগল)*v.*— সংগ্রাম করা; fight. **obey**(ওবে)*v.*— মান্য করা, মেনে চলা; abide by. **flee away** (ফ্লি অ্যাওয়ে)*v.*— পালিয়ে যাওয়া; escape. **collectively** (কালেক্টিভলি)*adv.*— একত্রিতভাবে; unitedly. **move** (মুভ)*v.*— নড়াচড়া করা, স্থানান্তরিত হওয়া, চলে যাওয়া; shift.

বাংলাদেশের জাতীয় কবি কাজী নজরুল ইসলাম। তিনি বাংলা সাহিত্যে বিদ্রোহী কবি হিসেবে সুপরিচিত। তিনি ১৮৯৯ সালের ১৯ মে আসানসোল চুরুলিয়াতে জন্মগ্রহণ করেন। আর বাবার নাম ছিল কাজী ফকির আহমদ এবং তার মায়ের নাম ছিল জাহেদা খাতুন। তিনি দারিদ্র্যের বিরুদ্ধে কঠোর সংগ্রাম করেছেন। তাকে স্থানীয় একটি প্রাথমিক বিদ্যালয়ে ভর্তি করা হয়। কিন্তু তিনি স্কুলের ধরাবাঁধা নিয়ম মানতেন না। বারো বছর বয়সে তিনি

বাড়ি থেকে পালিয়ে যান এবং একটি রুটি তৈরির কারখানায় কাজ নেন এবং সেখানে তিনি প্রতি মাসে ৫ টাকা করে পেতেন। নাট্যদলে থাকাকালীন তিনি কবিতা, নাটক এবং সাহিত্য সম্পর্কে জ্ঞানলাভ করেছিলেন। তিনি ভারতে ব্রিটিশ রাজদের বিরুদ্ধে তীব্র নিন্দা প্রকাশ করেন এবং তার সৃষ্টিকর্ম যেমন 'বিদ্রোহী', 'ভাঙার গান' এবং তার প্রকাশিত 'ধূমকেত' পত্রিকার মাধ্যমে তাদের বিরুদ্ধে বিদ্রোহ ঘোষণা করেন। তার কর্মজীবনে নজরুল অসংখ্য ছোট গল্প, উপন্যাস এবং প্রবন্ধ লিখেছিলেন। তার গানসমূহ সমষ্টিগতভাবে নজরুলসঙ্গীত নামে পরিচিত। ৪৩ বছর বয়সে তিনি এক অজানা রোগে ভুগতে শুরু করেন যার ফলে তিনি তার কথা বলার শক্তি এবং স্মৃতিশক্তি দুটিই হারিয়েছিলেন। বাংলাদেশ সরকারের আমন্ত্রণে তিনি এবং তার পরিবার ১৯৭২ সালে ঢাকায় আসেন যেখানে ১৯৭৬ সালে তিনি মৃত্যুবরণ করেন।

A. Complete the following table with the information given in the passage. 1 × 5 = 5

Who/What	Event/Activity	Where/Institute	When
(i) ———	born	at Churulia in Asansol	1899
He	fled away	from home	(ii) ———
Nazrul and his family	(iii) ———	Dhaka	1972
He	suffered	(iv) ———	1942
He	died	in Dhaka	(v) ———

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements.

Give answers for the false statements.

1 × 5 = 5

- Nazrul was born in a rich family.
- Nazrul took a job of a baker boy at the age of twelve.
- The songs of Nazrul are known as Nazrul Geeti.
- Nazrul spent his boyhood in luxury.
- At the age of 34, Nazrul began suffering from an unknown disease.

Ans.

A. (i) Kazi Nazrul Islam; (ii) 1911; (iii) moved; (iv) an unknown disease; (v) 1976.

B. (a) False. Nazrul was born in a poor family.

(b) True.

(c) True.

(d) False. Nazrul spent his boyhood in poverty.

(e) False. At the age of 43, Nazrul began suffering from an unknown disease.

Unseen Passage – 12

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।

Hazrat Omar (R) was a great Caliph of the Muslim world. He was a kind hearted and just ruler. Usually he went round different places at night to see for himself the conditions of his people. He did it in disguise.

One night the Caliph was walking alone as usual. Suddenly he heard some noise while he was passing by a hut. He went near the hut and found that some children were sitting

around a big pot. Their mother was cooking something in the pot. The children were hungry and they were crying for food. "What are you cooking?" the Caliph asked. The woman looked at his face helplessly and did not say anything. Then the Caliph found out that there was no food inside the pot. She was just boiling water. He was very sorry. He quickly came back to the "National Store", took a bag of flour and carried it himself to the woman. "Thank you, stranger," said the woman. "Thank you for your help. The Caliph should be as kind as you."

In fact, the woman did not know that the stranger was the Caliph himself.

Word Meanings with Synonyms : **caliph** (ক্যালিফ)*n.*– খলিফা, শাসক; ruler. **usually** (ইউজুয়ালি)*adv.*– সাধারণত; generally. **disguise** (ডিসগাইজ)*n.*– ছদ্মবেশ; concealment. **hear**(হেয়ার)*v.*– শোনা; listen. **noise** (নয়েজ)*n.*– গোলমাল; chaos. **cook** (কুক)*v.*– রান্না করা; making food by heating. **helplessly** (হেল্পলেসলি)*adv.*– অসহায়ভাবে; poorly. **quickly** (কুইকলি)*adv.*– তাড়াতাড়ি; soon. **stranger** (স্ট্রেঞ্জার)*n.*– আগন্তুক; unknown person.

হযরত ওমর (রা) মুসলিম বিশ্বের একজন মহান খলিফা ছিলেন। তিনি একজন দয়ালু এবং ন্যায়পরায়ণ শাসক ছিলেন। তিনি সাধারণত জনগণের অবস্থা পর্যবেক্ষণের জন্য রাতের বেলায় বিভিন্ন জায়গা ঘুরে দেখতেন। তিনি ছদ্মবেশে এ কাজটি করতেন।

একরাতে খলিফা অন্য দিনের মতই একাকী হাঁটছিলেন। তিনি একটি কুঁড়েঘরের পাশ দিয়ে যাওয়ার সময় হঠাৎ কিছু গোলমাল শুনতে পেলেন। তিনি কুঁড়েঘরের নিকটে গেলেন এবং দেখলেন যে কিছু ছেলেমেয়ে একটি বড় পাত্রের চারদিক ঘিরে বসে আছে। তাদের মা পাত্রে কিছু একটা রান্না করছিলেন। শিশুরা ক্ষুধার্ত ছিল এবং তারা খাবারের জন্য কাঁদছিল। “আপনি কী রান্না করছেন?” খলিফা জিজ্ঞেস করলেন। মহিলাটি তাঁর দিকে অসহায়ের ভঙ্গিতে তাকালেন এবং কিছুই বললেন না। তখন খলিফা দেখলেন যে পাত্রের মধ্যে কোনো খাবার ছিল না। তিনি (মহিলা) শুধু পানি গরম করছিলেন। তিনি (ওমর রা) খুব দুঃখ পেলেন। তিনি দ্রুত “রাস্ত্রীয় ভাণ্ডারে” আসলেন, এক বস্তা ময়দা নিলেন এবং নিজেই মহিলার কাছে বয়ে নিয়ে গেলেন। “আপনাকে ধন্যবাদ, আগন্তুক,” মহিলা বললেন। “আপনার সাহায্যের জন্যে ধন্যবাদ। খলিফার উচিত আপনার মতো দয়াবান হওয়া।”

প্রকৃতপক্ষে, মহিলা জানতে পারল না যে এই আগন্তুকই ছিলেন স্বয়ং খলিফা।

A. Complete the following table with the information given in the passage: 1 × 5 = 5

Who	Activity	What/Where	Event/Time
i)	was	great Caliph	Muslim world.
Hazrat Omar(R)	was	ruler	(ii).....
Hazrat Omar(R)	observed	conditions of people	(iii)
The stranger	was	iv).....	himself.
The Caliph	entered	a poor woman's house	v)

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements.

Give answers for the false statements.

1 × 5 = 5

- (a) Hazrat Omar (R) was walking in disguise.
 (b) The children were crying for their father.

- (c) The woman was cooking food for her children.
 (d) Hazrat Omar (R) gave the woman some flour from the national store.
 (e) Hazrat Omar (R) was not sorry for the woman.

Ans.

A. (i) Hazrat Omar(R); (ii) of kind heart; (iii) in disguise; (iv) Caliph; (v) one night.

B. (a) True.

(b) False. The children were crying for food.

(c) False. The woman was just boiling water.

(d) True.

(e) False. Hazrat Omar (R) was very sorry for the woman.

Unseen Passage – 13

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।

Mount Everest is in the Himalayan Mountains. It is to the north of India between Tibet and Nepal. It is the highest peak in the world. It is over 29,000 feet above sea level. It was named after an Englishman, George Everest who was the first to survey the Himalayas in 1841. Many expeditions had been led to conquer the Everest. Some of them had to be abandoned. Many climbers who took part in them lost their lives. Sir Edmund Hillary from New Zealand and his companion Tenzing Norgay from Nepal led an expedition in 1953. The expedition was set out on March 10. As the climbers were going up, they set up camps at different places. They left some of their men and supplies in those camps. The highest camp was set up at 27,000 feet. Only Hillary and Tenzing reached that height on March 25. But the top was still 2000 feet away. After two months of difficult and dangerous climbing, they succeeded reaching the top on May 10. They must have felt excited when they stood there. They have gone down in history as the conquerors of the highest mountain in the world. They were given a hearty welcome in 1954. In 1958 both of them were given the honour of world hero.

Word Meanings with Synonyms : **peak** (পিক)*n.* – পর্বত শৃঙ্গ; the pointed top of a mountain. **sea level** (সী লেভেল)*n.* – সমুদ্রপৃষ্ঠ; the surface of a sea. **survey** (সার্ভে)*v.* – জরিপ করা, তদন্ত করা; inspect. **conquer** (কনকোয়ার)*v.* – জয় করা, অতিক্রম করা; win. **abandon** (অ্যাবানডন)*v.* – পরিত্যক্ত হওয়া; leave. **take part** (টেইক পার্ট)*v.* – অংশগ্রহণ করা; participate. **companion** (কমপ্যানিয়ন)*n.* – সঙ্গী, বন্ধু; fellow, friend. **excited** (এক্সাইটেড)*adj.* – রোমাঞ্চিত; thrilled.

এভারেস্ট পর্বতশৃঙ্গ হিমালয় পর্বতমালায় অবস্থিত। এটি ভারতের পূর্বদিকে তিব্বত ও নেপালের মাঝে অবস্থিত। এটি পৃথিবীর সর্বোচ্চ শৃঙ্গ। এটি সমুদ্রপৃষ্ঠ থেকে ২৯০০০ ফুটেরও বেশি উঁচুতে অবস্থিত। জর্জ এভারেস্ট নামক একজন ইংরেজের নামে এর নামকরণ করা হয় যিনি ১৮৪১ সালে প্রথম হিমালয় জরিপ করেন। এভারেস্টকে জয় করার জন্য অনেক অভিযান পরিচালিত হয়েছিল। সেগুলোর মধ্যে কিছু পরিত্যক্ত হয়েছিল। এগুলোতে যেসব আরোহণকারী অংশ নিয়েছিলেন, তাদের অনেকেই প্রাণ হারিয়েছিলেন। ১৯৫৩ সালে নিউজিল্যান্ডের স্যার এডমন্ড হিলারি ও তার সঙ্গী নেপালের তেনজিং নোরগে একটি অভিযান পরিচালনা করেন। অভিযান শুরু হয় ১০ মার্চ। আরোহণকারীরা যখন উপরে উঠছিলেন, তারা বিভিন্ন স্থানে তাঁবু স্থাপন করেন। তারা তাদের কিছু লোক এবং রসদ তাঁবুগুলোতে রেখে যান। সর্বোচ্চ তাঁবুটি স্থাপিত হয় ২৭,০০০ ফুট উঁচুতে। শুধু হিলারি এবং তেনজিংই ২৫

মার্চ ঐ উচ্চতায় পৌঁছান। কিন্তু শিখর তখনও ২০০০ ফুট উঁচুতে ছিল। দুই মাসের কষ্টকর ও বিপজ্জনক আরোহণের পর ১০ মে তারা শিখরে পৌঁছতে সফল হন। সেখানে দাঁড়ানোর পর তারা নিশ্চয়ই রোমাঞ্চিত হয়েছিলেন। পৃথিবীর সর্বোচ্চ শৃঙ্গবিজয়ী হিসেবে তারা ইতিহাসে স্বীকৃতি পেয়েছেন। ১৯৫৪ সালে তাদেরকে এক আন্তরিক অভ্যর্থনা জানানো হয়। ১৯৫৮ সালে তাদের উভয়কেই বিশ্বনায়েকের মর্যাদা প্রদান করা হয়।

A. Complete the following table with the information given in the passage. $1 \times 5 = 5$

Who/What	Event	Time
(i)	first survey of the Himalayas	1841
Hillary and Tenzing	led an expedition	(ii)
The expedition	(iii)	March 10
(iv)	was given	1954
Hillary and Tenzing	(v)	1958

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements.

Give answer for the false statements.

$1 \times 5 = 5$

- Mount Everest is in the Tibetan Mountains.
- It is over 9000 feet above the sea level.
- Sir Edmund Hillary led an expedition in 1953.
- Tenzing and Hillary reached the top on March 10.
- They needed 45 days to climb the last 2000 feet.

Ans.

A. (i) George Everest; (ii) 1953; (iii) set out; (iv) Hearty welcome; (v) honour of the world hero.

- B.** (a) False. Mount Everest is in the Himalayan Mountains.
 (b) False. It is over 29000 feet above the sea level.
 (c) False. Sir Edmund Hillary and Tenzing Norgay led an expedition in 1953.
 (d) False. Tenzing and Hillary reached the top on May 10.
 (e) True.

Unseen Passage – 14

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।

Cricket is one of the most popular games, especially, One Day Cricket. The first One Day Cricket was played in Australia. One Day World Cup Cricket tournament was held first in England in 1975. The West Indies won the trophy. The 2nd and 3rd tournaments were also held in England in 1979 and 1983 respectively. In 1987 Pakistan and India were host countries. In 1992 Pakistan won the trophy from Australia and New Zealand. The first Asian Test Final match was held in 1999 in Bangladesh. Bangladesh became Champion in

ICC in 1997 in Malaysia. The World Cup Cricket Tournament of 1999 was held in England. Bangladesh also participated in this tournament. It was the last tournament of the 20th Century. Mini World Cup competition was held in Bangladesh in 1998. In 1996 Pakistan, India and Sri Lanka jointly arranged the tournament and Sri Lanka won the trophy.

Word Meanings with Synonyms : **tournament** (টুর্নামেন্ট)*n.*— প্রতিযোগিতা; competition. **trophy** (ট্রফি)*n.*— ট্রফি, কোন প্রতিযোগিতায় জেতা পুরস্কার; a prize for winning a competition. **hold** (হোল্ড)*v.*— অনুষ্ঠিত হওয়া; perform, execute, observe. **century** (সেঞ্চুরি)*n.*— শতাব্দী; a period of one hundred years. **arrange** (আররেইঞ্জ)*v.*— সংগঠিত করা, ব্যবস্থা করা; organise. **jointly** (জয়েন্টলি)*adv.*— যৌথভাবে, যুগ্মভাবে; unitedly.

ক্রিকেট সর্বাধিক জনপ্রিয় খেলাগুলোর মধ্যে একটি, বিশেষ করে এক দিনের ক্রিকেট। প্রথম একদিনের ক্রিকেট খেলা অনুষ্ঠিত হয় অস্ট্রেলিয়ায়। প্রথম একদিনের ক্রিকেটের বিশ্বকাপ টুর্নামেন্ট অনুষ্ঠিত হয় ইংল্যান্ডে ১৯৭৫ সালে। ওয়েস্ট ইন্ডিজ শিরোপা জিতেছিল। দ্বিতীয় ও তৃতীয় টুর্নামেন্টও অনুষ্ঠিত হয়েছিল ইংল্যান্ডে যথাক্রমে ১৯৭৯ ও ১৯৮৩ সালে। ১৯৮৭ সালে পাকিস্তান এবং ভারত ছিল আয়োজক দেশ। ১৯৯২ সালে অস্ট্রেলিয়া এবং নিউজিল্যান্ড থেকে পাকিস্তান শিরোপা জিতেছিল। প্রথম এশিয়ান টেস্ট ফাইনাল খেলা অনুষ্ঠিত হয় বাংলাদেশে ১৯৯৯ সালে। বাংলাদেশ ১৯৯৭ সালে মালয়েশিয়ায় আইসিসি চ্যাম্পিয়ন হয়। ১৯৯৯ সালের বিশ্বকাপ ক্রিকেট টুর্নামেন্ট অনুষ্ঠিত হয় ইংল্যান্ডে। বাংলাদেশও এই টুর্নামেন্টে অংশগ্রহণ করেছিল। এটি ছিল বিংশ শতাব্দীর সর্বশেষ টুর্নামেন্ট। বাংলাদেশে মিনি বিশ্বকাপ প্রতিযোগিতা অনুষ্ঠিত হয়েছিল ১৯৯৮ সালে। ১৯৯৬ সালে যৌথভাবে পাকিস্তান, ভারত এবং শ্রীলংকা টুর্নামেন্ট আয়োজন করেছিল এবং শ্রীলংকা শিরোপা জিতেছিল।

A. Complete the following table with the information given in the passage:- $1 \times 5 = 5$

Who/What	Event/Achievement	Place/County	Time/Year
Cricket	the first One Day	(i) —	
One Day tournament	World Cup	England	(ii) ... —.
(iii) —	trophy	England	in 1975.
Bangladesh	(iv) —	Malaysia	in 1996.
Mini World Cup	held	(v) —	in 1998.

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements.

Give answers for the false statements.

$1 \times 5 = 5$

- The first Asian Test Final Match was held in Pakistan in 1890.
- Bangladesh became runners up in ICC in 1996 in Malaysia.
- The World Cup Cricket tournament of 1999 was held in Australia.
- Mini World Cup competition was held in Bangladesh in 1998.
- Pakistan, India and Sri Lanka jointly arranged Mini World Cup competition in 1996.

Ans.

A. (i) Australia; (ii) 1975; (iii) West Indies; (iv) champion in ICC; (v) Bangladesh.

B. (a) False. The first Asian Test Final match was held in 1999 in Bangladesh.

(b) False. Bangladesh became Champion in ICC in 1997 in Malaysia.

(c) False. The World Cup Cricket tournament of 1999 was held in England.

(d) True.

(e) False. Pakistan, India and Srilanka jointly arranged World Cup Competition in 1996.

Unseen Passage – 15

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।

Before Helen Keller was two years old, she lost her sight and hearing. She lived in a world of confusion until the arrival of Anne Mansfield Sullivan, the woman who was to change Helen's life. On March 3, 1887, Miss Sullivan arrived at the Keller's home.

It was three months before Helen's seventh birthday. Miss Sullivan worked closely with her new student. At times, the teacher became frustrated, eventually, Miss Sullivan's efforts were rewarded. The deaf and blind Helen Keller learned to communicate verbally.

Word Meanings with Synonyms : **hearing** (হেয়ারিং)*n.*– শ্রবণশক্তি; power of listening. **confusion** (কনফিউশন)*n.*– অনিশ্চয়তা; uncertainty. **change** (চেইঞ্জ)*v.*– পরিবর্তন করা, বদলে দেয়া; exchange. **closely**(ক্লোজলি)*adv.*– ঘনিষ্ঠভাবে; intimately. **frustrated** (ফ্রাস্ট্রেটেড)*adj.*– হতাশ; disappointed. **eventually** (ইভেন্টুয়ালি)*adv.*– অবশেষে; at last. **effort** (এফর্ট)*n.*– প্রচেষ্টা, চেষ্টা; attempt. **reward** (রিওয়ার্ড)*v.*– পুরস্কার দেয়া, পুরস্কৃত হওয়া; award.

হেলেন কেলারের বয়স ২ বছর হওয়ার পূর্বেই তিনি তাঁর দৃষ্টিশক্তি এবং শ্রবণশক্তি হারান। হেলেনের জীবন বদলে দেয়া মহিলা, অ্যানি ম্যানসফিল্ড সুলিভানের আগমনের পূর্ব পর্যন্ত তিনি এক অনিশ্চয়তার পৃথিবীতে বাস করতেন। ১৮৮৭ সালের ৩ মার্চ মিস সুলিভান কেলারদের বাড়িতে উপস্থিত হন।

এটা ছিল হেলেনের সপ্তম জন্মদিনের তিন মাস পূর্বের কথা। মিস সুলিভান তার নতুন ছাত্রীর সাথে ঘনিষ্ঠভাবে কাজ করতে লাগলেন। মাঝে মাঝে শিক্ষক হতাশ হতেন, অবশেষে, মিস সুলিভানের প্রচেষ্টা সফল হয়েছিল। বধির এবং অন্ধ হেলেন কেলার মৌখিকভাবে যোগাযোগ করতে শিখল।

A. Complete the following table with the information given in the passage. 1 × 5 = 5

Who	Activity	What/Where	Event/time
Helen Keller	was	blind	(i) —
(ii)—	arrival at	Keller's home	1887
Sullivan	got	(iii)... —	sometimes
Keller	able	to communicate verbally	(iv)... —
Helen Keller	living	(v)—	until the arrival of Sullivan

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements.

Give answers for the false statements.

1 × 5 = 5

- Helen Keller was blind since her birth.
- Anne Sullivan was Helen Keller's teacher.
- Sometimes Sullivan became frustrated.
- Sullivan arrived at Keller's home on March 3, 1887.
- Finally, Helen Keller was able to communicate verbally.

Ans.

- A.** (i) before two years old; (ii) Miss Sullivan; (iii) frustrated; (iv) with the help of Sullivan; (v) in a world of confusion.
- B.** (a) False. Helen Keller was blind before she was two years old. (b) True. (c) True. (d) True. (e) True.

Unseen Passage – 16

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।

Grandfather told this story to Hasan and Arif.

Once some parts of the body were unhappy. They thought that only the stomach ate. "The stomach eats," they said, "but it doesn't work. We think it's lazy. It's greedy too."

"We both work hard all day." said the hands. "We wash all the the clothes and the whole body. We collect the food and cook it. We work in the fields and write letters too. Look at the stomach! It doesn't work like us. It only eats and eats."

Then the legs said, "Without us the hands can't do much. We both carry the whole body and can sometimes run away from danger. We can jump and kick footballs too. Look at the stomach! We think it doesn't work like us. It only eats and eats."

Word Meaning with Synonyms : **unhappy** (আনহ্যাপি)*adj.*– অসুখী; sad. **stomach** (স্টোমাক)*n.*– পাকস্থলী; belly. **lazy** (লোজ)*adj.*– অলস; idle. **greedy** (গ্রিড)*adj.*– লোভী; covetous, avaricious. **collect** (কালেক্ট)*v.*– সংগ্রহ করা; gather. **cook** (কুক)*v.*– রান্না করা; making something by heating. **carry** (ক্যারি)*v.*– বহন করা; hold, bear, convey. **run away** (রান অ্যাওয়ে)*v.*– দৌড়ে পালানো; escape. **danger** (ডেঞ্জার)*n.*– বিপদ; trouble. **kick** (কিক)*v.* – লাথি মারা; to hit something with leg.

দাদা হাসান এবং আরিফকে এই গল্পটি বলেছিল। একদা শরীরের কিছু অঙ্গ অসুখী হলো। তারা ভাবল পাকস্থলী শুধুই খায়। “পাকস্থলী শুধু খায়”, তারা বলল, “কিন্তু কোনো কাজ করে না। আমাদের এটাকে অলস মনে হয়। এটা লোভীও।”

“আমরা উভয়ই সারাদিন ধরে কঠোর পরিশ্রম করি।” হাতগুলো বলল, “আমরা সকল কাপড়-চোপড় এবং সমস্ত শরীর ধুই। আমরা খাবার সংগ্রহ করি এবং রান্না করি। আমরা মাঠে কাজ করি এবং চিঠিও লিখি। পাকস্থলীকে দেখ! এটা আমাদের মতো কাজ করে না। এটা শুধু খায় আর খায়।”

তারপর পাগুলো বলল, “আমাদের ছাড়া হাত বেশি কাজ করতে পারে না। আমরা উভয়ই সম্পূর্ণ শরীরটাকে বহন করি এবং মাঝে মাঝে বিপদ থেকে দৌড়ে পালাই। আমরা লাফাতে এবং ফুটবলে লাথিও মারতে পারি। পাকস্থলীকে দেখ! আমরা মনে করি এটা আমাদের মতো কাজ করে না। এটা শুধুই খায় আর খায়।”

A. Complete the following table with the information given in the text. 1 × 5 = 5

Who/What	Event/Activity	Whom/What	When/Time
The story	was told	to Hasan and Arif	(i)
Some parts of the body	blamed	(ii)	once.
The hands	(iii)	the clothes	sometimes.

		
(iv)	carry	the whole body	always.
.....			
The hands	also write	(v)	sometimes.

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements.

Give answers for the false statements.

1 × 5 = 5

- (a) Hasan told a story to Arif.
 (b) Some parts of the body were sad.
 (c) They thought that the stomach only slept.
 (d) The legs collect food and cook it.
 (e) The hands work hard the whole day.

Ans.

A. (i) one day; (ii) the stomach; (iii) wash; (iv) The legs; (v) letters.

B. (a) False. Grandfather told a story to Hasan and Arif.

- (b) True.
 (c) False. They thought that the stomach only ate.
 (d) False. The hands collect food and cook it.
 (e) True.

Unseen Passage – 17

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।

Mother Teresa was born on 26 August 1910 in Skopje, Macedonia. Her father, a well respected local businessman, died when she was eight years old. Her mother was a devoutly religious woman. After the death of her husband, she opened an embroidery and cloth business to support her family. Mother Teresa came to Calcutta in India on 6 January 1929. She decided to be a nun on 24 May 1937, and here after was called Mother Teresa. Mother Teresa was moved by the presence of the sick and dying on the streets of Kolkata. She founded the home for the dying destitute and named it 'Nirmal Hriday', meaning 'Pure Heart'. She and her fellow nuns gathered the dying people off the streets of Kolkata and brought them to this home. Mother Teresa's work has been recognised throughout the world and she has received a number of awards. These include the Pope John XXIII Peace Prize (1971), the Nehru Prize for Promotion of International Peace & Understanding (1972), the Balzan Prize (1978), the Nobel Peace Prize (1979) and the Bharat Ratna (1980).

Mother Teresa died at the age of 87, on 5 September 1997. The world salutes her for her love and compassion for humanity.

Word Meanings with Synonyms : **respected** (রেসপেকটেড) *adj.*–

সম্মানিত; honourable. **devoutly** (ডিভাউটলি) *adv.*– আন্তরিকভাবে, মনে প্রাণে; cordially.

open (ওপেন) *v.*– খোলা; start. **decide** (ডিসাইড) *v.*– সিদ্ধান্ত নেয়া; conclude, resolve.

was moved (ওয়াজ মুভড) *v.p.*– আন্দোলিত হয়েছিল, ব্যথিত হয়েছিল; was afflicted.

found (ফাউন্ড) *v.*— প্রতিষ্ঠা করা; **establish**. **gather** (গ্যাদার) *v.*— একত্র করা, জড়ো করা; **collect**. **recognise** (রিকগনাইজ) *v.*— স্বীকৃতি প্রদান করা; **acknowledge**.

মাদার তেরেসা ১৯১০ সালের ২৬ আগস্ট মেসিডোনিয়ার স্কেপিয়াতে জন্মগ্রহণ করেন। তার পিতা এলাকার একজন বিশিষ্ট ব্যবসায়ী ছিলেন এবং তার বয়স যখন আট বছর তখন তার পিতা মারা যান। তার মা ছিলেন একজন আন্তরিকভাবে ধর্মপ্রাণ মহিলা। তার স্বামীর মৃত্যুর পর তিনি পরিবারের ভরণপোষণ করার জন্য কাপড়ের ব্যবসা এবং এমব্রয়ডারির কাজ শুরু করেন। মাদার তেরেসা ১৯২৯ সালের ৬ জানুয়ারি ভারতের কলকাতায় এসেছিলেন। তিনি ১৯৩৭ সালের ২৪ মে নান হওয়ার সিদ্ধান্ত নেন এবং তারপর থেকে তাকে মাদার তেরেসা বলে ডাকা হতো। কলকাতার রাস্তার অসুস্থ ও মুমূর্ষুদের উপস্থিতি মাদার তেরেসাকে আন্দোলিত করেছিল। তিনি মুমূর্ষু দুহুদের জন্য 'নির্মল হৃদয়' যার অর্থ 'পবিত্র হৃদয়' নামে একটি নিবাস প্রতিষ্ঠা করেন। তিনি ও তার সহকর্মী নানগণ কলকাতার রাস্তা থেকে মুমূর্ষু লোকজন জড়ো করতেন এবং তাদেরকে এই নিবাসে নিয়ে আসতেন।

মাদার তেরেসার কর্ম বিশ্বব্যাপী স্বীকৃতি পেয়েছে এবং তিনি অসংখ্য পুরস্কারে ভূষিত হয়েছেন। এগুলোর মধ্যে রয়েছে পোপ জন (২৩) শান্তি পুরস্কার (১৯৭১), আন্তর্জাতিক শান্তি ও সহমর্মিতার জন্য নেহরু পুরস্কার (১৯৭২), বলজান পুরস্কার (১৯৭৮), নোবেল শান্তি পুরস্কার (১৯৭৯) এবং ভারতরত্ন (১৯৮০)।

মাদার তেরেসা ১৯৯৭ সালের ৫ সেপ্টেম্বর ৮৭ বছর বয়সে মৃত্যুবরণ করেন। বিশ্ব তার মানবতার প্রতি ভালোবাসা ও সমবেদনার জন্য তাকে অভিবাদন করে।

A. Complete the following table with the information given in the passage: 1 × 5 = 5

Who	Year	Events	Name of place/ Awards
Mother Teresa	(i) —	was born	Skopje, Macedonia.
She	in 1971	(ii)—	Pope John XXIII Peace Prize.
(iii) —	in 1972	receiving award	Nehru Prize.
She	(iv)... —	receiving award	Nobel Prize.
She	in 1997	(v)—	India.

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements.

Give answers for the false statements.

1 × 5 = 5

- Mother Teresa founded 'Nirmal Hriday' for the dying destitute.
- Mother Teresa has taught us cruelty.
- At the age of sixty three Mother Teresa received Nobel Prize.
- Mother Teresa get Balzan Prize in 1978.
- She died at the age of 85.

Ans.

A. (i) 1910; (ii) receiving award; (iii) Mother Teresa; (iv) 1979; (v) died.

B. (a) True.

(b) False. Mother Teresa has taught us humanity.

(c) False. At the age of sixty nine Mother Teresa received Nobel Prize.

(d) True.

(e) False. She died at the age of 87.

Unseen Passage – 18

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।

The pioneer of Bangladeshi modern art, Zainul Abedin, was born in Kishoreganj on 29 December 1914. He was a great artist of Bangladesh. He is widely acclaimed for his Bengal 'Famine Sketches'. Through a series of sketches he showed the harsh famine of 1940 and its sinister face through the skeletal figures of the people destined to die from starvation. He depicted these extremely shocking pictures with human compassion. He produced a series of brush and ink drawings which later became iconic images of human sufferings. He was graduated from the Government school of Art, Calcutta, with the first position in first class. He is considered the founding father of Bangladeshi art. For his outstanding talent in art, he is referred to as 'Shilpacharya' meaning 'great teacher of art'. He founded the Folk Art Museum in Sonargaon and Zainul Abedin Shangrahasala in Mymensingh.

Word Meanings with Synonyms : **pioneer** (পাইওনিয়ার)*n.*– অগ্রদূত; herald. **widely** (ওয়াইডলি)*adv.*– ব্যাপকভাবে; greatly. **is acclaimed** (ইজ অ্যাকলেইমড)*v.p.*– প্রশংসিত হন। **harsh**(হার্স)*adj.*– কঠিন, রুচ, নির্মম; cruel, brutal. **famine** (ফেমিন)*n.*– দুর্ভিক্ষ; starvation. **depict**(ডেপিক্ট)*v.*– বর্ণনা করা, ফুটিয়ে তোলা; describe. **compassion** (কমপ্যাসন)*n.*– আবেগ; sentiment, feeling. **outstanding** (আউটস্ট্যান্ডিং)*adj.*– অসাধারণ; extra-ordinary.

বাংলাদেশ আধুনিক চিত্রকলার পথিকৃৎ, জয়নুল আবেদিন ১৯১৪ সালের ২৯ ডিসেম্বর কিশোরগঞ্জ জেলায় জন্মগ্রহণ করেন। তিনি বাংলাদেশের একজন বিখ্যাত চিত্রশিল্পী ছিলেন। তিনি বাংলার 'দুর্ভিক্ষের চিত্রগুলোর' জন্য ব্যাপকভাবে সুপরিচিত। একটি ধারাবাহিক চিত্রকর্মের মধ্য দিয়ে তিনি ১৯৪০ সালের দুর্ভিক্ষের নির্মম চিত্রটি ঐক্যেছন এবং নিয়তিনির্ধারিত অনাহারে মৃত্যুবরণকারী মানুষের কংকালসার চিত্র অঙ্কনের মাধ্যমে এই দুর্ভিক্ষের সর্বগ্রাসী রূপটি ফুটিয়ে তুলেছেন। তিনি মানবিক আবেগ নিয়ে ঐ মর্মান্তিক ছবিগুলো ঐক্যেছন। তিনি অনেকগুলো তুলি ও কালির ঐক্যে ছবি সৃষ্টি করেছেন যেগুলো পরিবর্তীতে মানুষের দুঃখ দুদর্শার আদর্শ চিত্র হয়ে পড়েছে। তিনি কোলকাতার সরকারী আর্ট স্কুল থেকে পথম শ্রেণিতে প্রথম হয়ে স্নাতক ডিগ্রি লাভ করেন। তিনি বাংলাদেশ চিত্র শিল্পের প্রতিষ্ঠাতা জনক হিসেবে বিবেচিত হন। চিত্রশিল্পে অসাধারণ মেধার জন্য তাকে 'শিল্পাচার্য' মানে "চিত্রশিল্পের মহান শিক্ষক" হিসেবে অভিহিত করা হয়। তিনি সোনারগাঁয়ে শোকশিল্প জাদুঘর এবং ময়মনসিংহে জয়নুল আবেদিন সংগ্রহশালা স্থাপন করেন।

A. Complete the following table with the information given in the passage: 1 × 5 = 5

Who/What	Event/Information	Where/Wha t	When/How
Zainul Abedin	was born	(i)	1914.
His	Zainul Abedin Shangrahasala	Mymensing h	(ii).....
The famine	broke out	(iii)	1940's.
(iv)	was founded	in Sonargaon	in his lifetime.
His series of	(v)	iconic image	now-a-days.

sketches

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements.**Give answers for the false statements.**

1 × 5 = 5

- (a) Zainul Abedin was born in Kishoreganj on 29 December 1912.
 (b) Through a series of Sketches he showed the harsh famine of 1940.
 (c) Zainul Abedin was graduated from Dhaka University.
 (d) He is considered the founding father of Bangladeshi art.
 (e) He founded the Folk Art Museum in Mymensingh and Zainul Abedin Shangrahasala in Sonargaon.

Ans.**A.** (i) Kishoreganj; (ii) in his life time; (iii) Bengal; (iv) Folk Art Museum; (v) became.**B.** (a) False. Zainul Abedin was bom in Kishoreganj on 29 December, 1914.

(b) True.

(c) False. Zainul Abedin was graduated from Government School of Art, Calcutta.

(d) True.

(e) False. He founded the Folk Art Museum in Sonargaon and Zainul Abedin Shangrahasala in Mymensingh.

Unseen Passage – 19

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।

Man is the maker of his own fate. If he makes the proper use of his time and does his duties accordingly, he is sure to prosper in life. But if he does otherwise, he is sure to repent when it is too late and he will have to drag a miserable existence day after day. To kill time is as bad as to commit suicide; for, our life is nothing but the sum total of hours, days and years. Youth is the golden season of life. In youth, the mind is soft and can be shaped in any form. If we sow good seeds, we shall reap a good harvest when we grow up.

Word Meanings with Synonyms : **maker** (মেইকার)*n.*– নির্মাতা; builder, architect. **proper** (প্রপার)*adj.*– যথাযথ, সঠিক; right, according to rules. **prosper** (প্রসপার)*v.*– উন্নতি করা; develop. **drag** (ড্র্যাগ)*v.*– টেনে নিয়ে যাওয়া, দীর্ঘায়িত করা; pull, prolong. **existence** (এগজিস্ট্যান্স)*n.*– অস্তিত্ব, অবস্থা; condition. **shape** (শেইপ)*v.*– গঠন করা; form.

মানুষ তার নিজের ভাগ্যের নির্মাতা। যদি সে তার সময়ের সঠিক ব্যবহার করে এবং সে অনুযায়ী তার কর্তব্যগুলো পালন করে, সে অবশ্যই জীবনে উন্নতি করবে কিন্তু যদি সে অন্যথা করে, তবে তাকে অবশ্যই অনুতপ্ত হতে হবে কিন্তু তখন খুব দেরি হয়ে যাবে এবং তাকে দিনের পর দিন একটি শোচনীয় অবস্থার মধ্যে কাটাতে হবে। সময় নষ্ট করা আত্মহত্যার মতোই খারাপ, কারণ আমাদের জীবন ঘণ্টা, দিন এবং বছরের সমষ্টি ছাড়া আর কিছুই নয়। যৌবনকাল হচ্ছে জীবনের সোনারালি ঋতু। যৌবনকালে মন নরম থাকে এবং যেকোনো আকৃতিতে এটির রূপদান করা যায়। যদি আমরা ভালো বীজ বপন করি, যখন আমরা বড় হবো আমরা একটি ভালো ফসল পাব।

A. Complete the following table with the information given in the passage. 1 × 5 = 5

A	B	C
---	---	---

Man	(i)	his own fate.
(ii)	between killing time	and suicide.
Life is	nothing but	(iii)
Youth is	(iv)	of sowing seeds.
(v)	make our fate	and can destroy it.

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements. Give answers for the false statements. $1 \times 5 = 5$

- (a) Man is the architect of his own fate.
 (b) Life is nothing but enjoyment.
 (c) He who use his time properly and do his duties properly can improve in life.
 (d) Youth is the time of journey.
 (e) The mind of a young man is soft.

Ans.

A. (i) is the maker of; (ii) There is no difference; (iii) the sum total of hours, days and years; (iv) the golden season; (v) We can.

- B.** (a) True.
 (b) False. Life is nothing but the sum total of hours, days and years.
 (c) True.
 (d) False. Youth is the time of sowing seeds.
 (e) True.

Unseen Passage – 20

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।

Abraham Lincoln was born on February 12, 1809 in a log cabin in Kentucky. When he was seven years old, his family moved to Indiana. In 1830, the family moved to Illinois. As a boy, Abraham Lincoln loved books. He always borrowed books from his neighbours. Lincoln studied law in his free time. He was also interested in politics. He was elected to the Illinois legislature 4 times — in 1834, 1836, 1838 and 1840. He became the 16th president of the United States in 1861. A war took place between the North and the South in the U.S. It was a Civil War. Lincoln called people to fight for the North. The North won the war. There were slaves in the South. Lincoln set the slaves free in 1863. So they did not have to be slaves anymore. Lincoln is famous for that.

Word Meanings with Synonyms : **move** (মুভ)*v.*— চলে যাওয়া; go away. **always** (অলওয়েজ)*adv.*— সর্বদা, সব সময়; at all times. **borrow** (বরৌ)*v.*— ধার করা; get something loan. **neighbour** (নেইবার)*n.*— প্রতিবেশী; a person who lives near us. **interested** (ইন্টেরেস্টেড)*adj.*— আগ্রহী; eager. **elect** (ইলেক্ট)*v.*— নির্বাচিত হওয়া; select. **take place** (টেইক প্লেইস)*v.*— সংঘটিত হওয়া, ঘটা; occur. **slave** (স্লেইভ)*n.*— দাস; servant.

আব্রাহাম লিংকন ১৮০৯ সালের ১২ ফেব্রুয়ারি কেনটাকির একটি কাঠের কুটির জন্মগ্রহণ করেন। তার বয়স যখন সাত বছর, তখন তার পরিবার ইন্ডিয়ানায় চলে যায়। ১৮৩০ সালে পরিবারটি ইলিনয়ে চলে যায়। বালক বয়সে আব্রাহাম লিংকন বই ভালোবাসতেন। তিনি সবসময় তার প্রতিবেশীদের কাছ থেকে বই ধার নিতেন। লিংকন তার অবসর সময়ে আইন বিষয়ে লেখাপড়া করতেন। তিনি রাজনীতিতেও আগ্রহী ছিলেন। তিনি ১৮৩৪, ১৮৩৬, ১৮৩৮ ও ১৮৪০ সালে ৪ বার ইলিনয়স এর আইনসভায় নির্বাচিত হন। ১৮৬১ সালে তিনি যুক্তরাষ্ট্রের ১৬তম প্রেসিডেন্ট নির্বাচিত হন। যুক্তরাষ্ট্রে উত্তর ও দক্ষিণের মধ্যে যুদ্ধ হয়েছিল। এটি ছিল গৃহযুদ্ধ। লিংকন জনগণকে উত্তরের পক্ষে যুদ্ধ করতে আহ্বান করেন। যুদ্ধে উত্তর অংশে জয়লাভ করে। দক্ষিণ অংশে অনেক দাস ছিল। লিংকন ১৮৬৩ সালে দাসদেরকে মুক্ত করে দেন। তাই তাদেরকে আর দাস হয়ে থাকতে হয়নি। এ জন্য লিংকন বিখ্যাত।

A. Complete the following table with the information given in the passage. $1 \times 5 = 5$

Who/What	Event	Time	Place
Abraham Lincoln	(i)	1809	Kentucky
Lincoln's family	moved	(ii)	to Indiana
He	(iii)	1861	(iv)
(v)	were set free	1863	United States

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements.

Give answer for the false statements.

$1 \times 5 = 5$

- Abraham Lincoln had no interest in politics.
- The slaves were set free under the leadership of Lincoln.
- He became the prime minister of the US.
- A cabin means a palace.
- His neighbours used to lend him books.

Ans.

A. (i) was born; (ii) 1816; (iii) was elected president; (iv) United States; (v) The slaves.

B. (a) False. Abraham Lincoln had much interest in politics.

(b) True.

(c) False. He became the president of the U.S.

(d) False. A cabin means a small house made of wood.

(e) True.